
Triecientrokšņa izolācija vienlaidus kāpnēs jaunuzceltajās 
daudzdzīvokļu ēkās 

Daudzdzīvokļu ēkās bieži ir vienlaidu kāpņu telpas un kāpņu laukumi. Šīs 
betona daļas ir ne tikai funkcionālas, bet var arī izraisīt nevēlamu skaņas 
pārnesi. It īpaši blakus esošajās dzīvojamajās telpās var būt dzirdams 
kāpšanas pa kāpnēm radīts triecientroksnis, kas izraisa paaugstinātu trokšņa 
līmeni un miega traucējumus.  

(1. attēls. Skaņas pārnese kāpņu laukumā) (2. attēls. Skaņas pārnese kāpņu posmā) 

Šīs problēmas mazināšanai Latvijas būvnormatīvā LBN 016-15 “Būvakustika” 
ir noteiktas prasības triecientrokšņa izolācijai daudzdzīvokļu ēkās. 

Ēkas veids Prasība Nepieciešamā vērtība (C 
klase) 

Daudzdzīvokļu 
dzīvojamās ēkas 

Normalizētais 
triecientrokšņa līmeņa 

indekss L'n,w 

≤ 52 dB* 

* Betona kāpnēs L'n,w vērtība var sasniegt ≈ 70 dB 
(Piezīme: triecientrokšņa līmeņa samazinājums par 10 dB aptuveni atbilst 
subjektīvi uztveramā skaļuma samazinājumam uz pusi.) 

(1. tabula. Skaņas izolācijas prasības Latvijā) 
 
Telpas akustiskā komforta klase A klase B klase C klase D klase 

L'n,w (normalizētā triecientrokšņa 
līmeņa indekss saskaņā ar 
LBN 016-15 7. pielikumu) 

46 dB 49 dB 52 dB 53 dB 

(2. tabula. Akustiskā komforta klases Latvijā) 

 

L’n,w L’n,w 



Lai mazinātu skaņas pārnesi, kāpņu posmu un kāpņu platformu savienojumiem 
ar ēku jābūt akustiski norobežotiem. To vislabāk var panākt, izmantojot īpašas 
savienojumu sistēmas, kas nodrošina ne tikai labu triecientrokšņa izolāciju, bet 
arī kāpņu elementu drošu statisko savienojumu. 
 
Kopumā jaunbūvējamo daudzdzīvokļu ēku vienlaidus kāpņu triecientrokšņa 
izolācija ir svarīgs aspekts iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai un 
nevēlamas skaņas pārneses mazināšanai. 
 

Efektīva prettrokšņa aizsardzība betona kāpnēm 

Schöck Tronsole® ir mūsdienīgs risinājums vispusīgai betona kāpņu skaņas 
norobežošanai visaugstākajā līmenī. Prettrokšņa aizsardzības sistēmu veido 
nesošo elementu apvienojums ar L veida Tronsole® savienojuma plāksni, kas ir 
piemērots gan uz vietas iestrādātām, gan saliekamām betona konstrukcijām. 

 
Dažādos Tronsole® veidus individuāli un bez problēmām var izvēlēties un 
apvienot atbilstoši konkrētās kāpņu telpas vēlamajam dizainam un 
konstrukcijai.  



Pilnīgu triecientrokšņa izolāciju pa perimetru uzstādītā stāvoklī skaidri parāda 
zila līnija korpusa celtniecības stadijā, tādējādi ļaujot laikus atklāt esošos 
skaņas tiltus. 

Nākamajā tabulā ir apkopotas Schöck Tronsole® akustiskās īpašības, kā arī 
attiecīgā skaņas izolācija saskaņā ar DIN EN ISO 12354-2 un iedalījums 
skaņas aizsardzības klasēs saskaņā ar LBN 016-15. 

(3. tabula. Skaņas izolācija ar Schöck Tronsole®) 

 
Visi Schöck Tronsole® statiskie elementi atbilst R 90 ugunsizturības klasei, 
vienlaikus ņemot vērā attiecīgās projektēšanas un montāžas prasības. 
Pamatojoties uz atbilstošām ugunsdrošības pārbaudēm, Tronsole® F un L veidu 
saskaņā ar DIN 4102 var klasificēt būvmateriālu klasē B1 – “grūti uzliesmojošs” 
(atbilst C klasei saskaņā ar DIN EN 13501-1). 

Pateicoties Tronsole® daudzpusīgajam lietojumam, to var izmantot arī 
savienojumā ar atklātām betona un koka konstrukcijām. 

 

Schöck 
Tronsole® 

Slodzes 
nest 
spēja 

ΔL*w, laukums/posms 
(DIN 7396) 

L'n,w 
(DIN EN ISO 

12354-2) 

Akustiskā 
komforta klase 
(LBN 016-15) 

F/B veids 

V1 28–32 dB ≤ 36 dB A klase 

V2 26–29 dB ≤ 38 dB A klase 

V3 23–26 dB ≤ 42 dB A klase 

T veids 

V2 29–29 dB ≤ 35 dB A klase 

V4 28–29 dB ≤ 36 dB A klase 

V6 26–28 dB ≤ 38 dB A klase 

V7 26–28 dB ≤ 38 dB A klase 

V8 26–28 dB ≤ 38 dB A klase 

Q veids   28–31 dB ≤ 36 dB A klase 

P veids   27–30 dB ≤ 36 dB A klase 

Z veids   24–28 dB ≤ 39 dB A klase 


